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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»

	166700, Ненецкий автономный округ, п. Искателей, ул. Губкина, д.10, тел. (81853) 4-81-44, e-mail: ksp-zr@mail.ru



	09 января 2025 года
	


ИНФОРМАЦИЯ
о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, подлежащая размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Заполярного района и опубликованию в официальном бюллетене Заполярного района
В декабре 2024 года должностными лицами Контрольно-счётной палаты Заполярного района проведены следующие экспертно-аналитические мероприятия.

1. Контрольная деятельность.

Контрольно-счетной палаты Заполярного района в соответствии пунктом 1.4 плана работы Контрольно-счетной палаты Заполярного района на 2024 год, утвержденного приказом от 29.12.2023 № 194-п, завершено контрольное мероприятие   «Проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение предусмотренных бюджетом Сельского поселения «Малоземельский сельсовет» ЗР НАО, за 2023 год (за исключением средств, предоставленных в рамках МП «Развитие транспортной инфраструктуры муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы»).

Цель (цели) контрольного мероприятия:

«Проверка законности и результативности использования средств, предусмотренных бюджетом Сельского поселения «Малоземельский сельсовет» ЗР НАО, за 2023 год».

Объект (объекты) контрольного мероприятия:

Администрация Сельского поселения «Малоземельский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.

           В ходе контрольного мероприятия проверено бюджетных средств на общую сумму 18 352 616,21 руб.

            Всего в результате проверки выявлено нарушений и недостатков на общую сумму 18 519 162,81 руб., в том числе:

                         1. Расходы, произведенные с нарушением методологии применения кодов классификации операций сектора государственного управления, установленной Порядком № 209н, составили 255 066,00 руб. 
            2. Не соответствие договора о предоставление субсидии от 01.01.2023 требованиям Порядка №109, а именно: постановлением №21 и №62, а также Порядком №109 предусмотрено право на бесплатное посещение общественной бани детям в возрасте до 7 лет, детям-инвалидам и детям из многодетных семей в возрасте до 18 лет, однако Администрацией Сельского поселения (главный распорядитель) заключен договор от 01.01.2023 с МКП «ЖКХ», на предоставление субсидии, которым утверждены тарифы на банные услуги, в том числе «для детей до 14 лет включительно 100,00 руб. и для детей до 2 лет включительно бесплатно» (1 эпизод);

           3.  Положения договора о предоставлении субсидии от 01.01.2023 не в полной мере соответствуют требованиям Порядка №109 (4 эпизода); 
           4.  В нарушение пункта 10 части 1 статьи 158 БК РФ Администрация поселения, как главный распорядитель бюджетных средств не обеспечила соблюдение получателями субсидий, условий целей и порядка, установленных при их предоставлении (в заявке количество посетителей бани (льготной категории), указанных в расчете субсидии не соответствует суммарному количеству льготной категории указанных в расчете посещений граждан общественной бани);

5. В нарушение п. 4.4 Порядка №109 при отсутствии заявлений на предоставление субсидий и документов, для предоставления субсидии Администрацией Сельского поселения оформлены распоряжения о предоставлении субсидии (3 эпизода);

6.  В нарушение п. 4.10 Порядка №109 Администрация поселения произвела перечисление субсидии без оформления соответствующего распоряжения (1 эпизод);

7.  В нарушение статьи 38 БК РФ, пп. 3 п. 1 ст. 162 БК РФ, ст. 306.4 БК РФ не подтверждено документально целевое использование межбюджетных трансфертов на возмещение недополученных доходов или финансовое возмещение затрат, возникающих при оказании жителям поселения услуг общественных бань в сумме 8 670 184,20 руб. (1 эпизод);
8. В нарушение пункта 3 статьи 78 БК РФ в Порядке №109 не отражено положений подпункта «к» пункта 5 Общих требований №1492 (1 эпизод).

9. В нарушение п. 11 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н записи в регистры бухгалтерского учета (Журналы операций, иные регистры бухгалтерского учета) произведены с нарушением срока в общей сумме 9 030 574,38 руб. (47 эпизодов);
10. В нарушение ст. 9 и 10 Закона № 402-ФЗ, п. 26 Стандарта №256н к учету приняты первичные документы, в которых не заполнены отдельные реквизиты и допущены иные несоответствия (22 эпизода).

11. Несоответствие данных бухгалтерского учета и бюджетной отчетности в части расходов на решение других общегосударственные вопросов, в том числе:

- по подстатье КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» и по подстатье КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств» на общую сумму 545 368,23 руб. (2 эпизода);

- по подстатье КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» и по подстатье КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов» на сумму 17 970,00 руб.  (1 эпизод).
12. В связи с отсутствием в Порядке №5 срока выплаты пенсии за выслугу лет не представляется возможным проверить своевременность выплаты пенсии за выслугу лет (1 эпизод);

13. В виду отсутствия входящей даты на документах, предоставленных для проверки на соответствие Порядку №109 для получения субсидии, не представляется возможным установить соблюдение Администрацией поселения сроков оформления распоряжений о предоставлении субсидии (в течении 10-х рабочих дней со дня их получения) (3 эпизода).

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Заполярного района (протокол от 19.12.2024 года № 124).
1.2. Контрольно-счетной палаты Заполярного района в соответствии пунктом 1.6 плана работы Контрольно-счетной палаты Заполярного района на 2024 год, утвержденного приказом от 29.12.2023 № 194-п, завершено контрольное мероприятие   «Проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение предусмотренных бюджетом Сельского поселения «Канинский сельсовет» ЗР НАО, за 2023 год (за исключением средств, предоставленных в рамках МП «Развитие социальной инфраструктуры и создание комфортных условий проживания на территории муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы», а также расходов на публичные обязательства)».
Цель (цели) контрольного мероприятия:

Проверка законности и результативности использования средств, предусмотренных бюджетом Сельского поселения «Канинский сельсовет» ЗР НАО, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение за 2023 год.

Объект (объекты) контрольного мероприятия:

Администрация Сельского поселения «Канинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.
В ходе контрольного мероприятия проверено бюджетных средств на общую сумму 6 711 359,47 руб.

            Всего в результате проверки выявлено нарушений и недостатков на общую сумму 6 574 205,46 руб., в том числе:

1. В нарушение части 1 статьи 103 Закона № 44-ФЗ не размещены контракты, подлежащие размещению в реестре контрактов на сайте единой информационной системы на общую сумму 2 642 816,74 руб. (7 эпизодов);

2. В нарушение пункта 1 статьи 16 Закона № 44-ФЗ осуществлены закупки, не предусмотренные план-графиком на общую сумму 2 642 816,74 руб. (7 эпизодов);
3. В нарушение пункта 2 части 13.1 статьи 34 Закона № 44-ФЗ срок оплаты в договорах установлен более 10 рабочих дней на общую сумму 485 800,00 руб. (3 эпизода);
4. В нарушение пункта 2 части 13 статьи 34 Закона №44-ФЗ заключены договоры, цена которых, не включает в себя размер налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, связанных с оплатой договоров (в том числе страховых взносов) на общую сумму 248 435,98 руб. (20 эпизодов);
5. В нарушение части 2 статьи 34 Закона №44-ФЗ не отражено обязательное требование, о том, что цена договора является твердой и определяется на весь срок исполнения договора (20 эпизодов);

6.  Нарушение Методических рекомендаций и части 4 статьи 93 Закона №44-ФЗ при определении цены договора (2 эпизода);

7. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов,  с нарушением Порядка №209н определены статьи (подстатьи) КОСГУ на общую сумму 554 336,00 руб. (18 эпизодов);
8. Несоблюдение принципа эффективности использования бюджетных средств, установленного статьей 34 БК РФ при обосновании цены контракта (1 эпизод);

9. Не представлен порядок проведения проверок инвестиционных проектов, финансирование которых планируется осуществлять полностью или частично за счет средств местного бюджета, на предмет эффективности использования средств местного бюджета, направляемых на капитальные вложения (1 эпизод);
10. Нарушения в договорах возмездного оказания услуг (за содержание авиаплощадок) заключенных с физическими лицами и актах к ним установлены неточности (несоответствия) (5 договоров).
Отчет о результатах контрольного мероприятия, утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Заполярного района (протокол от 19.12.2024 № 124).
1.3. Контрольно-счетной палатой Заполярного района в соответствии пунктом 1.7 плана работы Контрольно-счетной палаты Заполярного района на 2024 год, утвержденного приказом от 29.12.2023 № 194-п, завершено контрольное мероприятие   «Проверка законности и результативности использования средств, предусмотренных бюджетом Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2023 год».
Отчет о результатах контрольного мероприятия, утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Заполярного района (протокол от 26.12.2024 № 125).
2. Экспертно-аналитическая деятельность в части районного бюджета.
2.1. Подготовлены заключения на проекты решений Совета Заполярного района:

1)  Заключение на проект решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в решение Совета Заполярного района «О районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»;

2) Заключение на проект решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в решение Совета Заполярного района «О дополнительной мере социальной поддержки;

3) Заключение на поправки к проекту решения Совета Заполярного района «О районном бюджете на 2025 г. и плановый период  2026-2027 годов» (2 заключения);
4) Заключение на проект решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в решение Совета Заполярного района «Об утверждении Положения о представительских расходах Администрации Заполярного района»;
5) Заключение на уточненный проект решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в решение Совета Заполярного района «О районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»;

6) Заключение на проект решения «О внесении изменений в структуру Администрации муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа»;
7) Заключение на уточненный проект решения Совета Заполярного района «О районном бюджете на 2025 г. и плановый период  2026-2027 годов» от 16.12.2024 г.;
2.2. Подготовлено заключение на поправки к проекту решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Заполярный район» «О районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026годов», внесенные в Совет заполярног района 12.12.2024 года.
2.3. Подготовлены заключения по итогам финансово-экономической экспертизы проектов постановлений Администрации муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» о внесении изменений в муниципальные программы:

1) «Безопасность на территории муниципального района «Заполярный район» на 2019-2030 годы»;

2) «Развитие социальной инфрастуктуры и создания комфортных условий проживания на территории муниципального района «Зполярный район»  на 2021-2030 годы»;

3) «Обеспечение населения централизованным теплоснабжением в МО «Муниципальный район «Заполярный район»  на 2020-2030 годы»;

4) «Развитие транспортной инфрастуктуры муниципального района «Зполярный район»  на 2021-2030 годы» (2 заключения);

5)  «Развитие энергетики муниципального района «Заполярный район»  на 2021-2030 годы» (2 заключения);

6) «Безопастность на территории муниципального района «Заполярный район» на 2019-2030 годы»;

7) «Управление муниципальным имуществом муниципального района «Заполярный район»  на 2022-2030 годы»;
8) «Управление финансами в муниципальном районе «Заполярный район» на 2019-2026 годы» (2 заключения);
9) «Строительство (приобретение) и проведение мероприятий по капитальному и текущему ремонту жилых помещений муниципального района «Заполярный район» на 2020-2030 годы» (2 заключения);

10) «Обеспечение населения муниципального района «Заполярный район» чистой водой на 2021-2030 годы» (2 заключения);

11) «Содержание и обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального района «Заполярный район» на 2024-2030 годы»;

12) «Развитие коммунальной инфрастуктуры муниципального района «Заполярный район» на 2020-2030 годы»;

13) «Возмещение части затрат органов местного самоуправления поселений муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» на 2024-2030 годы.
3. Экспертно-аналитическая деятельность в соответствии с Соглашениями о передаче Контрольно-счётной палате Заполярного района полномочий контрольно-счётных органов сельских поселений.
3.1. Подготовлены заключения на проекты решений о внесении изменений в бюджеты сельских поселений на 2024 год: 
1) Сельское поселение «Карский сельсовет» ЗР НАО;
2) Муниципальное образование «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» ЗР НАО;
3) Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО;
4) Сельское поселение «Юшарский сельсовет» ЗР НАО;

5) Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» ЗР НАО;

6) Сельское поселение «Колгуевский сельсовет» ЗР НАО;

7) Сельское поселение «Шоинский сельсовет» ЗР НАО;

8) Сельское поселение «Омский сельсовет» ЗР НАО (2 заключения);

9) Сельское поселение «Коткинский сельсовет» ЗР НАО;

10) Сельское поселение «Тиманский сельсовет» ЗР НАО;

11) Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО (2 заключения);
12) Сельское поселение «Канинский сельсовет» ЗР НАО;
13) Сельское поселение «Андегский сельсовет» ЗР НАО;

14) Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО;
15 ) Сельское поселение «Приморско-Куйский  сельсовет» ЗР НАО;

16) Сельское посеение «Хорей-Верский сельсовет» ЗР НАО;

17) Сельское поселение «Малоземельский сельсовет» ЗР НАО.
3.2. Подготовлены заключения на проекты решений о бюджетах сельских поселений на 2025 год: 

1) Сельское поселение «Коткинский сельсовет» ЗР НАО;
2) Муниципальное образование «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» ЗР НАО;

3) Сельское поселение «Карский сельсовет» ЗР НАО;

4) Сельское поселение «Шоинский сельсовет» ЗР НАО;

5) Сельское поселение «Тельвисочный  сельсовет» ЗР НАО;

6) Сельское поселение «Поселок Амдерма» ЗР НАО;

7) Сельское поселение «Омский сельсовет» ЗР НАО;
8) Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» ЗР НАО;

9) Сельское поселение «Канинский сельсовет» ЗР НАО;

10) Сельское поселение «Колгуевский сельсовет» ЗР НАО;

11) Сельское поселение «Малоземельский сельсовет» ЗР НАО;

12) Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО;

13) Сельское посеение «Хорей-Верский сельсовет» ЗР НАО;

14) Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО;

15) Сельское поселение «Приморско-Куйский  сельсовет» ЗР НАО;

16) Сельское поселение «Юшарский сельсовет» ЗР НАО;

17) Сельское поселение «Андегский сельсовет» ЗР НАО;

18) Сельское поселение «Тиманский сельсовет»ЗР НАО.
3.3. Подготовлено заключение на проект решения Совета депутатов Сельского поселения «Пешский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа «О местном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».
3.4. Подготовлены заключения на отчёт об исполнении бюджета за девять месяцев  2024 года:

1) Сельское поселение «Тиманский сельсовет» ЗР НАО;

2) Сельское поселение «Шоинский сельсовет» ЗР НАО;
3 ) Сельское поселение «Приморско-Куйский  сельсовет» ЗР НАО;
4) Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО;

5) Сельское поселение «Малоземельский сельсовет» ЗР НАО;

6) Муниципальное образование «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» ЗР НАО;

7) Сельское поселение «Канинский сельсовет» ЗР НАО.
3.5. Подготовлено заключение на отчёт об исполнении бюджета за полугодие 2024 года:

1) Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО.
3.6. Подготовлено заключение на проект постановления Администрации Сельского поселения «Пешский селсовет» ЗР НАО «О внесении изменений в муниципальную программу «Комплексное развитие Сельского поселения «Пешский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2024-2026 годы».

3.7. Подготовлено заключение на проект решения Совета депутатов Сельского поселения «Пешский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 26.12.2023 №20 «О местном бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».
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